Tractatus.

defensione simile stant et sunt in statu p̄petue dānatōis. et nisi de hīmōi eorū excessi bus magna p̄tritione penituerint ad vitā eternā non possunt peruenire neq; salui p̄manere. xxiiij. Omnes vita cōmune ducentes extra religionē approbatā. sunt illi a quibz saluator nōst̄r p̄cipit esse abstinendū. et tanq; a falsis p̄phetis attendendum. xxvij. Quilibet faciens p̄tra iūra canōica peccat mortalit. xxv. Nullus corpe validus absq; cōmuni vtilitate et necessitate potest extra veras religiones sine peccato elemosinas ch̄ristifidelium tollere tc.

Renocatio et abin- tatio predictorū articuloꝝ et conclusioniꝝ

Ego frater matheus grabu ordi-
nūs fratrum p̄dicatorū p̄fessiūs
Conuētus r̄vysimatiēn. Et
burgeſi. dyocesis p̄uincie ſaxo-
nie. cognoscens veram catholicam et apli-
cam ſedem anathematizo et abiuro omnē
heretim. omnemq; falſam et erroneā doctri-
nam in quodā meo opusculo tractulo ſeu
libello incipiente Suppono me primo q;
non intēdo in traſcripta neq; quomodo
libet alia p̄tinaciter defendere tc. et ſic ſu-
nientē. Et aliam ſpecificat Iohānes an-
dere. cuius inuentrices ſeu aſſumptrices
conſentia peccatū reputabāt ut inuenit
in glosa v̄triusq; ſup dicti caplī. Et per
hēc patet reſponſio ad decimū) maxime ad
decem et ſeptē conſluſiones pueras ſive
aſſertiones. quartū alie ſunt heretice. alie
erronee et alie ſcandalose ac piaſi aurū
offenſive per me editas et manutentas/
in dicto peruerſo opusculo ſive tractatulo
aut libello contentas de qua hacten⁹ in
famatus cōuictus et ſentētialiter cōdem-
natus ſum. Cōſentio ſancte Romane ac
clēſie et apostolice ſedi. Accorde et ore pu-
ris. profiteor eandē fidem et doctrinam
me tenere et credere. quā ſancta m̄r acce-
ſia tradidit et firmavit. Jurans p̄ ſanctaz
trinitatē et per hēc ſacrosancta ch̄ribi euā-
gelia. eos qui p̄tra hanc fidem orthōdoxā
veniunt cum dogmatibz ſuis. eterno ana-
thema dignos eſſe. Promitto etiam q;
ſi ego ipſe aliquādo contra hēc aliquid ſen-
tire docere aut p̄dicare p̄uimpſero/ ca-
nonum ſeu eritati me ſubmitto. Presenti
abiuratiōni per me lec̄te et plecte māu p;

pria me ſubſcripsi. hancq; meam cōfessio-
nem et abiuratiōne coram veftra reveren-
diſima paternitate dñe cardinalis aquiſ-
tegen. iudex et cōmiffarie. reverēdīſq; pa-
tribus dominis prelatis doctoribus et
magistris hic p̄ſentibus ad hoc ſpeciali-
ter vocatis et requisitiſ ſeci et approbaui/
ad futuram rei memoriam in teſtimoniū
premiſſorum.

Tractatus eiusdē

Lancellarij parisiēn. contra ſectam flagel-
lantium ſe tc. ſub aliquibus conſideratio-
nibus.

TEx ch̄riſti dīc̄ lex amoris quā
quā dominus ficut dīc̄t Au-
gustinus voluit paucissimus
ſacramentis eſſe contentam
Et inde culpat eos qui ſeruili-
bus eam p̄mutant oneribz conformiter ad
illud primi paſtoris Petri Actuum. xv.
Quid temptatis dei. Imponere iugum
ſup ceruicēz disciplōz qd neq; nos neq;
partes noſtri portare potuim⁹. Iſ p̄ gratias
dñi nr̄i ielū xpi credim⁹ ſaluari. que admo-
dū et illi. O piū verbū certe. verbū oī acce-
ptōe dignissimū. Lex xpi nō min⁹ telet
in cultu ſuo vitare ſupſtitioē gentilium
et idolatria pſertim crudeles et horren-
das qd antiqua lex. iu qua tamē prohibi-
tio fit per expreſſum Deuteron. xiiij. vbi
dīc̄ filij. Etote dñi dei v̄r̄i nō vos inci-
detis. Glosa. nō teletis in aliq; ydolatriſ
aſſimilari. Et in hebreo h̄r. Non vos lace-
tabitis hoc aut̄ faciebat ydolatre. ſicut h̄ec
iij. Reg. xviij. Ubi oī q̄ incidebat ſe iux-
ta ritū ſuū cultūz et lācieolis. tunc p̄fundē-
rent ſanguine. Optū ſiq; deſez et traditū
homicidas illos et apotatas temoēs eē cu-
pidos effusionis ſanguis. pſtim h̄uani.

Lex aliq; qnto ē iniquor et demonijs ob-
ſequētior. tāto ſp inuenit crudelior et am-
bitior. Patz i illis q̄ filios ſuos et filias im-
molabāt demonijs. Hinc dñs ait p̄phās
Seruietis dijs alienis. q̄ nō dabunt vob̄
reQuiē. xps aſit ex grā ſua. ſic notaſ i dicto
petri prius allegato. voluit nos mihi co-
diter ſaluare p̄ ſanguinē ſuū ſel effuſiū. p̄
quā fact⁹ eſt nobis a deo ſapia. iuſticia. ſa-
cificatio et redēptio. Lex xpi maximas
ſortif v̄tute ex mila et grā ſua. cui⁹ gr̄e vasa
ſunt ſacra nove legiſ ex v̄tute opis ope-
rati. et iō q̄cqd auerita ſacris ſuſcipiēdis

Contra sectam se flagellantum.

22

præstis a sacramento confessionis. detet reijci fideliter. Constat autem per experientiam. quod tales se flagellantes non curantur sacra mēta confessionis vel penitentie sacramentalis dicentes. quod hec flagellatio potius est ad teledum peccata quæ quecumque confessio. Itmo eam equiparant nonnulli. vel preponunt martirio. quoniam facim' inquit vltro fūdēdo sanguinē. propter quod ab alijs martyris patiti cōgebant. Formidandum tamen istuc est ne apud personas clericales. et in locis sacris. causet hec pollutione sanguinis. vel excommunicacione vel irregularitate vel contumaciam nationem. et profanacionem in eisdem locis sacris. **L**ex christi prohibet sollicitate penitentias publicas dandas esse clericis sacerdotibus et prelatis. propter reverentiam status clericalis. quanto minus debent tales persone suscipere penitentias humiliandi publicas. sicut sunt ut ferri multi de numero se flagellantum. qui licet videantur celare se. tamen satis cognoscuntur. Si multer diceretur de personis insignibus in virtutibus sexu. de seruanda insuper reuectionia iuuencularum. et iuuenum illic se de nudantium. et de non infingenda grauitate virorum. vel auctoritate minuenda parecum. **L**ex Christi. si videatur flagella indulgere. iuxta illud. Ecce ego in flagella patatus sum. nihilominus circumstantie debent apponi. quibus rationabile fiat obsecrum nostrum. Una quod huiusmodi flagellatio fiat iudicio superioris imponentis talis penitentiaz. et quod ab altero fiat. et moderate et sine scandalo et ostentatione ac sine sanguine. iuxta traditionem S. parisiensis. quem admodum fit huiusmodi flagellatio in religiosis approbat. et ab aliquibus denotis personis. Sed aliter longe videmus in illis que reprobamus flagellis obseruantis. **L**ex Christi declarata per ecclesiam. cuius auctoritas maior est in sua suetudine. dicente sancto Thomā. quod sit auctoritas unius doctoris. sicut Hieronimi vel Augustini semper sectam flagellantum se reprobauit. postquam insuperge videbatur in diversis mundi partibus. et hoc de memoria plurium hominum viventium. et in lotharingia quod in almania. et in francia pluribus in locis. iuxta narrationes hominum et chronicas francie. ac scripturas fidem agnas. **L**ex Christi

Si frequenter prohibuit multas obseruantes leges et regum et begardarum. que in prima sui introductōne pretendebant speciem magne religiosis. ac multi fructus spiritus ritualis in animabus. et exempla salutis atque austoritatis. Prohibuit inquam propter sequelas malas et multas. que sub hoc pretextu fieri sunt inuenēte. Non enim emolum quod subsistere posset si non aliqua speciem haberet in se boni. Propterea fallit hec argumentatio. Roueniorum ex hac secta flagellatorum multa bona. non igit tollenda vel reprobanda. **L**ex Christi nondum ordinat hominem ad deum. sed etiam ad proximum. et ad principem seu prelatum suum. p̄fcrea non debet qualiscunq̄ ritus introduci per populos. qui possit causare seditionem. vel partialitatem. vel superstitionem. sed detent omnia regulate fieri et ordinate. de mandato et ordinatione superioris. ut nullatenus ordo hierarchic⁹ confundatur. quod fieret si q̄libet ad arbitrium suum posset instituere vel mouere nouos ritus sine duce. sine lege stabili. sine ordine. ubi sunt iuuenes et virginis. senes cum iunioribus simul in vniuersitate pauperum. et illos turba magna. de quibus ait. **E**cclasiastes. Multorum infinitus est numerus. **D** **L**ex Christi sufficienter data est in preceptis decalogi. quorum obseruatio facta cum bona simplicitate. et ut ita dicitur grossa fide. satis est ad salutem presertim laicorum et popularium. absq; noua grauissimorum onerum imposita. **J**urta illud Christi. Si vis ad vitam ingredi. serua mandata. **A**ccip valet si dicatur quod populares suscipiunt voluntarie tales flagellationes sine precepto alio. dum inuenitur quod ipsi diuina precepta libetius in multis inde contemnunt. Est enim contumax humana natura. que postquam testitura est ab originali in sticie statu. cupidius fertur in illa quod sunt adiuvantios sue quamque sunt diuine iustitiae. **E**t hic est unus superbie gradus. quem apud religiosos loquitur Bernardus inueniri. dum plus gaudent in abstinentia vel oratione particulari spontanea sumptu quam in tota regulari disciplina. **L**ex Christi sufficienter ab apostolis et sacris doctribus explicata. non inuenitur tales noctates flagellantum se constituisse. predicando vel aliter. sed potius reprobasse

Tractatus.

tangū suspectissimas et pīcūlosissimas. et q̄
vergere possunt in scandalū christianorū/
apud iudeos. saracenos et paganos. tanq̄
lex christi sit austera. crudelis. et in sanguī
nibus. non in miserationib⁹ enutrita.

Lex xpi vocet ex p̄missis et filiis mult⁹
prelatos ecclie pastores et doctores. imo et
principes. q̄ sectā hm̄oi cruentā et sanguī
nolentā (gallice sanglate) studeant et labo
rent restituere seu compescere. tam bonis
predicatōibus et bonis suasiōibus. q̄ cen
sūris nedū ecclieasticis. si etiā tempal⁹
bus. more p̄decessor⁹. atento q̄ sub hoc ve
lamine ac p̄textu penitētie. fiunt iniūria
mala. sicut expti testant⁹. Insurgunt here
ses. vilipendunt p̄priū sacerdotes. cōtēnun
tur. confessiones et p̄nīe sacramētales. extor
quent dolos modis pecunie. oīia que p̄
gros occidūt nū triūf. Silemus d̄ furtis
de stupris et adulterijs. de periculis q̄ sunt
in falsis fratrib⁹ et fraudulentis solicitatōi
bus. ad om̄e facin⁹ at; flagiciū. ita vt bo
nis et malis hincinde statera iusta vel eq̄
lance pensatis. mala multo pl̄a q̄ bona
parturire cognoscas. Iec secta se flagellāti
um. pridē et pluries iā dānata. Propte
rea dū repullulat vel excrescat to to studio
fundit euellenda p̄terendaq̄ censetur.

Eterū qm̄ oport̄ in hoc malo iā radica
to et qđ latissime serpit p̄cedere pedetētū
et caute dū q̄runf eradicari. zyzania fla
gellator⁹ hm̄oi. simul euellas et triticū pri
us semiatū boni salubris q̄ verbi dei. No
tetur igit̄ cautela q̄duplicē infrascripta.

Fiat in primis exhortatio vellemens et
crebia. de et sup auctoritatē sacri concilij.
dū illud est. Similit̄ de auctoritatē pa
pe et ecclesie romane. q̄tinus quilib⁹ habe
at p̄mptitudinē animi parere vel obedi
re mandatis vel institutoib⁹ seu consiliis
predictoriū. quemadmodū facit egregius
et feruidus p̄dicator magister Vincenti⁹
sicut pater ex litteris p̄pria manu subscrī
ptis nouissime missis Constantiā. In q̄
tidianis inquit recomandatōibus sacri
et vniuersalis concilij constanciē. quas
facio post sermonē docui et doceo om̄es fi
deles. summittere omnia facta et verba
et etiam scripta. determinationi ac etiam
correctioni eiusdem sacri concilij. Subi
dendo. Et sic facio in omnibus factis et
dictis. ac etiam scriptis meis. **H**ec ibide

que manifestant discretam humilitatem.
et humilē discretionem tanti viri. que di
scetio posita est a sanctis patrib⁹ ductis
aurigaz virtutum. dum instar deuoti ber
nardi plus alieno q̄s p̄prio credit iudicio.
Porro non est formidandū retractationis
(que forsitan opponet) opprobrium. **S**it
in exemplo beatus Augustinus. cuius re
tractatio nec in honore auit eum. nec auto
ritatis dictorum suorū robur euertit. His
hīl enim vt quidam ait. efficacius ad do
cendum q̄ verbum verax. simplex et humili
le. nihil habens fictionis vel superbe pre
sumptionis admixtum. quoniam deus est
qui cum simplicib⁹ graditur. dans eis gra
tiam et virtutem vñeribus suis. sine qua
laborat in vñs lingua loquenter. **F**iat
ostensio quemadmodū fuerit quandoq̄
inclivata p̄la deuotione. que processu tem
poris inueniuntur deteriores exitus acci
pere. vel propter scandalum pusillorū. vel
propter scientie defectum. sicut loquitur
de quibusdam apostol⁹. **T**estimoniu⁹ in
quit perhibeo eis. quia zelum dei habent
sed non scdm scientiam. **F**iat itaq̄ sic co
cendo. sic p̄dicando. q̄ non ita reproba
bitur persone singule que p̄sentibus tem
poribus flagellauerunt se. q̄ videatur nūc
damnande vel penitus execrande. dummo
do deinde obedient monitiōi salutari/ins
culcando quemadmodum melior est obe
dientia q̄ victimē. **E**t q̄ iūssione diuina
in omni sacrificio tuo sal offeres. **F**iat
erit. ratio diligens et vellemens. sup lau
dibus pati ente que perfectum opus ha
bet. preferendo eam talibus vñtro accepis
flagellatiōibus. **J**uxta quod loquitur Au
gustinus cōformiter ad senecam. q̄ aduer
sitates seculi huīs. non tam insigende
sunt. q̄dum euenerint patienter toleran
de. faciendo per patientiam te necessitatē
virtutem. **N**on sum taz temens inquit
seneca vt egrotare velim. sed si egrotādū
est patienter telerabo. **D**ebebūt proinde
numerari diligēter atq̄ sigillatim tribus
lationes varie. nunc temporales. nūc spi
rituales. que assidue nobis dant et inge
runt velimus nolimus patientie mate
riam. cuiusmōi sunt infirmitates pauper
tates. vexatōnes. angarie. mortes penti
atq̄ filiorū. bella. rapine. incēdia. retractō
nes. p̄tumelie. latrzes manū i agricol et

mechanicis temptationes sursum varioꝝ
peccatorum quando intus pugne et foris
timores. Et q̄s cunctas huiusmodi tribu
lationes dinumeret: que tot et tales suntq;
non oporteat nouas superinducere. quo/
niam satis esset tolerantia fortis tribulari
onum huiusmodi quotidianarum, p pur/
gatione magna peccatorum/presertim ad
iuncta contritione et humili confessione in
re vel pposito/tempe et loco. **I**ntra qđ ro/
gabat quidam. **F**iat pars purgatiōis mee
purgatorium meum/labor quo hic per sin
gulos dies exerceor. **E**t profecto sic est. pl⁹
aliquando valer pia flagellorum deissē ei⁹
manu tolerantia sine mūmure, sine repre
hensione diuinorum iudiciorū, sinerancō/
re vel odio contra superiores suos, vel ali/
os afflgentes se iuste vel iniuste. q̄ si ma/
nens iracūdus et ipatiēs ne dū flagellaret
seipm ad sanguinē s̄ laceraretz decerpere
membratim ad mortem]. **I**mō sicut nō
licet hominem seipm p̄pria autoritate mu/
tilare vel castrare, nisi pro sanitate toti cor
poris consequenda, sic nec licet vt videtur
q̄ a seipso quis sanguinem violenter ejiciat
nisi causa medicina corporalis. **A**lioquin
simili ratione posset se homo cauterisare p
ferrum ignitum/qđ adhuc nemo posuit r̄l
concessit/nisi forsitan idolatre vel falsi chri
stiani quales reperiuntur in india/q̄ se pu
tant baptisari debere per ignem. **F**iat in
speciali velut in quadā radice prouisio so
lers et exacta circa societatem illam multū
numerousam a qua videtur inchoata. v̄l sal
tem multum continua t obfirmata flagel
atio talis. **A**nde cum dicant se sub obedī
entia esse/primitus imperandum est q̄ de/
sistatur/et desistere suadeant alios/sub mo
deratione que dicta est videlicet nisi vel q̄
usq; sacrū cōciliū vel ecclesia rōana māda/
uerit l̄ tolerauerit hec fieri, allegando regu
lā/morale q̄ vbi dubitatio surgit de aliq ac
tu an possit licite fieri vel omitti. tūtius est
omittere q̄ facere. **P**resertim vbi factio ge
nerare cernitur scandalum aliorum/vnde
est illud apostoli. **S**i esca scādaliseret frātē
tuum non manducabo carnes in eternū.
Videretur proinde numerus talis coartā
dus/et solicite purgandus, ne sub eoꝝ ml/
titudine etiam bonorum / mali et reprobi
delitescant. **D**eniq; populus quando eri
gitur ad nouitates alle sunt illis ingerēde.
in quibus est cura salubris q̄ deuotio sicut

de misericordia sanctorū et recursu ad eos/
vt ad angelum propriū custodem. **A**dsā
ctum cuius nomen persona gerit. **A**d illaz
matrem dei. et virginalem sponsum, suum
Joseph numerando prerogatiwas eorum

Proinde si predicandum fuerit de fina
li iudicio, vel antichristo fiat hoc in gene
rali, concludendo q̄ in morte quilibet ha/
bet suum iudicium proximum et incertū.
O si quis inducere voluerit miracula no/
ua super antichristi aduentu proximo No
tet q̄ mundus senescens patitur fantasias
falsorum miraculorum, sicut homo senet
fantasiatur in somno. **P**ropterea sunt nūc
babenda miracula valde suspecta nisi sc̄rā
prius examinatione diligent. **O**bseruā
dum preterea sumopere videtur apud t̄les
de societate q̄ nullo modo vivat oāiose/si
laborare possint vt sint admōitionēz exē/
plar laborantium vt preterea nihil agant
contentiose et velut ex vituperio et cōtem/
ptu prelatorum maiorum et minorum vel
aliquorum generaliter clericorum. neq; in
predicationibus faciendis. **P**ropterea debent in
omni loco quo primo veniunt primi ha
bere collocutionem et beneplacitum cū ec
clesiasticis, vel eorum capitibus nescisma
forsitan fiat laicorum ad clericos vel ecōtra.

Tandeꝝ si forte senserit doctor insignis
magister **V**incentius/non posse conveni
enter super premissis salubriter et efficaci
ter prouidere, videtur consultius vt ad tem
pus segregaret presentiam suam. effugiēs
tantam societatem quod si possit/visitādo
sacrum concilium vel altera occasione sibi
sumpta. **H**ec interim notata sunt velut
in quodam transcurſu magis ad remoran
dum q̄ docendum, xviiij. Julij. Anno dos
mini. D.cccc.xvij. **C**onstañt. tpe concilij.

2

Hequitur epistola
missa magistro **V**incentio ordinis predi
catorum, dei seminiuerbio feruentissimo
cōzam se flagellantes, per magistrum Jo
bannē de Berson.

Domina tissimo doctori et p̄
dicatori zelanti, salutem ani
marum **D**agistro **V**incen
tio de ordine fratrum predi
catorum patri meo in xp̄i ca
ritate dilectissimo Jo, de ger